
Verbale di deliberazione N. 86
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Autorizzazione per la realizzazione di un murales sulla parte 
esterna della scuola materna di Imèr.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì due del mese di agosto, alle ore 16.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore X
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Autorizzazione per la realizzazione di un murales sulla parte esterna della 

scuola materna di Imèr. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il sig. Andrea Dros Canò ha manifestato la volontà di realizzare a titolo gratuito un 

murales presso un immobile di proprietà comunale; 

considerato che il Comune di Imèr intende promuovere e sostenere ogni attività diretta a valorizzare 

e migliorare il proprio ambito urbano; 

dato atto che il Comune di Imèr è proprietario della p.ed. 440 in C.C. Imèr, destinata all’attività di 

scuola materna; 

considerato che presso il suddetto immobile è stata individuata una facciata idonea alla 

realizzazione dell’opera; 

dato atto che il sig. Andrea Dros Canò risulta essere un’artista di comprovata formazione ed 

esperienza nel settore artistico  e nella realizzazione di opere; 

verificato con il Servizio tecnico comunale che per la realizzazione dell’opera non sono necessari 

ulteriori pareri, autorizzazioni o nulla osta; 

ritenuto, altresì,  di prevedere che: 

- le decorazioni pittoriche non siano in contrasto con le norme sull’ordine pubblico o offensive del 

pubblico pudore, della morale o della persona;  

- il Comune sia sollevato da qualsiasi responsabilità derivante da danni a cose o persone che 

potrebbero verificarsi durante l’esecuzione del murales; 

- l’Amministrazione comunale possa richiedere all’esecutore la sospensione e la cancellazione anche 

parziale, a spese dell’esecutore, di opere in contrasto con le prescrizioni stabilite;  

- per le opere realizzate o da realizzare, nulla potrà essere preteso dal soggetto esecutore; 

- la realizzazione dell’opera in oggetto debba concludersi prima dell’inizio dell’anno scolastico 

2023/2024. 

Visto il bozzetto presentato dal sig. Andrea Dros Canò dal quale si evincono i soggetti e gli stili che 

la realizzazione pittorica restituirà; 

ritenuto quindi di prevedere la realizzazione del dipinto sulla parete esterna della scuola materna di 

Imèr, di proprietà comunale, in quanto l’intervento proposto risulta qualificante e migliorativo 

rispetto allo stato attuale della facciata in oggetto e capace di determinare una concreta opportunità 

di valorizzazione del centro urbano; 

preso atto che il sig. Andrea Dros Canò realizzerà l’intervento in oggetto a titolo gratuito, dal quale 

sono però escluse le spese relative alla fornitura del materiale ed il trasporto, montaggio e 

smontaggio dei ponteggi; 

ritenuto di affidare ad apposita ditta specializzata la fornitura del materiale ed il trasporto, 

montaggio e smontaggio dei ponteggi; 

considerato che l’art. 21, comma 4 della L.P. 23/90 ammette il ricorso all’affido diretto per servizi e 

forniture di importo fino a soglia prevista per normativa statale (euro 140.000,00);  



visto l’art. 3 -ter c.   della L.P. 19.0 .1990, n. 23 con il quale è fatto obbligo alle Amministrazioni 

aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale di provvedere all’acquisto di beni e servizi 

utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito dall’Agenzia o, in mancanza di beni o 

servizi specifici in tale mercato, mediante gli strumenti elettronici gestiti da Consip S.p.A.;  

dato atto che, come previsto dallo stesso art. 3 -ter c. , rimane ferma la possibilità di effettuare 

spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 senza ricorrere al mercato 

elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia Autonoma di Trento o da 

Consip S.p.a.;  

interpellata in merito, la ditta Edi Pitture Srl srl, P.Iva 02056280221, con sede a Imer in via Casa 

Bianca n. 16, la quale con apposito preventivo registrato al protocollo comunale in data 31.07.2023 

al n. 3211, si rende disponibile alla fornitura del materiale ed il trasporto, montaggio e smontaggio 

dei ponteggi verso un corrispettivo di euro 2.200,00.- oltre ad IVA (22%); 

Accertata la disponibilità al capitolo 1052129 art. 1 del bilancio 2023. 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n.2;  

- la L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss.mm. ed il relativo regolamento di attuazione;  

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 

42);  

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

-  la deliberazione consiliare di Imèr n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/20254 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025; 

- il P.E.G. per la gestione del bilancio per l’anno 2023 approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 9 del 23.01.2023; 

 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura 

finanziaria del presente atto, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 

del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, stante la necessità di realizzare il murales 

in oggetto prima dell’inizio dell’anno scolastico 2023/2024.  

 



Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di autorizzare ai fini patrimoniali, per le motivazioni in premessa esposte, la realizzazione di un 

murales sulla parete esterna della scuola materna di Imèr all’artista sig. Andrea Dros Canò, come 

da bozzetto allegato alla nota prot. n. 3236 di data 01.08.2023.  

 

2. Di stabilire che per la realizzazione del murales di cui al punto precedente siano rispettate le 

seguenti prescrizioni: 

- le decorazioni pittoriche non siano in contrasto con le norme sull’ordine pubblico o offensive del 

pubblico pudore, della morale o della persona;  

- il Comune sia sollevato da qualsiasi responsabilità derivante da danni a cose o persone che 

potrebbero verificarsi durante l’esecuzione del murales; 

-  l’Amministrazione comunale possa richiedere all’esecutore la sospensione e la cancellazione 

anche parziale, a spese dell’esecutore, di opere in contrasto con le prescrizioni stabilite;  

- per le opere realizzate o da realizzare, nulla potrà essere preteso dal soggetto esecutore; 

- la realizzazione dell’opera in oggetto debba concludersi prima dell’inizio dell’anno scolastico 

2023/2024. 

3. Di dare atto che la realizzazione dell’opera in oggetto da parte dell’artista sig. Andrea Dros Canò 

verrà realizzata a titolo gratuito. 

 

4. Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, alla ditta Edi Pitture Srl srl, P.Iva 

02056280221, con sede a Imer in via Casa Bianca n. 16, la fornitura del materiale ed il trasporto, 

montaggio e smontaggio dei ponteggi verso un corrispettivo di euro 2.200,00.- oltre ad IVA 

(22%) e quindi per complessivi euro 2.684,00.-. 

 

5. Di impegnare la spesa di cui al presente provvedimento, pari a complessivi € 2.684,00.- iva 

inclusa al cap. 1052129 art. 1 del bilancio 2023/2025, esercizio 2023, che presenta sufficiente 

disponibilità. 

 

6. Di stabilire che l’incarico venga formalizzato mediante scambio di corrispondenza, secondo gli 

usi del commercio. 

 

7. Di liquidare la ditta incaricata ad esecuzione delle forniture a seguito di emissione di regolare 

fattura elettronica. 

 

8. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed è già 

contraddistinto con il seguente Codice CIG: ZBE3C1919D. 

 

9. Di dichiarare che l’obbligazione giuridica diventa esigibile nell’anno di imputazione della spesa 

all’esercizio finanziario di riferimento, ovvero entro il 31 dicembre 2023. 

 



10. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

 

11. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. stante la 

necessità di realizzare il murales in oggetto prima dell’inizio dell’anno scolastico 2023/2024. 

 

12. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 

la presente deliberazione sono  ammessi: 

-opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

− ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/0 /2010 n. 104 ovvero, in alternativa, 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 
 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-08-04T09:46:17+0200
	Antonio Loss


		2023-08-04T09:50:51+0200
	Francesca Depaoli




